
Spolupráce mezi sociálními 
a zdravotnickými službami

ZKUŠENOSTI Z CENTRA KAŇKA

Mgr. Irena Lintnerová

lintnerova@kanka.info

mailto:lintnerova@kanka.info


PŘEDSTAVENÍ
Mgr. Irena Lintnerová, ředitelka Kaňky o.p.s.

• Kaňka o.p.s. – poskytovatel sociálních služeb dle zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, MŠ, ZŠ a ŽŠS dle 
§16 zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona

• speciální pedagog, spoluzakladatelka Centra Kaňka, 
poradkyně rané péče, muzikotetrapeutka a školní logopedka 
se zaměřením na AAK

• práci s dětmi, mládeží a dospívajícími se širokým spektrem 
postižení a jejich rodinami se věnuji více jak 25 let…

www.kanka.info



PŘEDSTAVENÍ Kaňky o.p.s.
• založena před 21 lety, v roce 2002 jako o.s., od roku 2009 o.p.s.

• snažíme se poskytovat takovou péči, která využívá všech dostupných 
sociálních, léčebných a pedagogických prostředků ke zlepšení života dětí, 
mládeže a dospělých osob se širokým spektrem postižení

• se všemi pracujeme dlouhodobě, systematicky a s individuálním přístupem

• od nejútlejšího věku v  rané péči

• poté v MŠ a ZŠ dle §16 zákona č. 561/2004 Sb. školského zákona 
s podporou sociální služby osobní asistence

• v navazujícím denním stacionáři

• od počátku spolupráce s rodinou prolínají do péče integrované volnočasové 
aktivity

www.kanka.info



SPOLUPRÁCE S RODINAMI
• systém i intuice

• práce s úzkou i širokou rodinou

• zaměření na jednotlivce i skupinu

• krátkodobě i dlouhobě

• neformálně i pod vedením

• v multidisciplinárním týmu

• s dalšími odborníky a navazujícími poskytovateli sociálních, zdravotních či 
vzdělávacích služeb

www.kanka.info



NA ČEM ZÁLEŽÍ…
• (u)vidět dítě

• nabízet dítěti zážitky

• nabízet rodině společné 
prožitky

• pomoci rodině s dítětem 
zažít bezstarostné, šťastné 
dětství

• ukázat rodině běžný život

www.kanka.info



„NEBÝT NA TO SAMI…“
• podpora, komunikace, informace

• spolupráce se specializovanými týmy paliativní péče a centry provázení

• spolupráce s mobilním hospicem

• spolupráce s odbornými pracovišti

• spolupráce v multidisciplinárním týmu Kaňky

MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM:

• staví se dle individuálních potřeb rodiny

• pracovník blízký dítěti a jeho rodině, speciální pedagog, fyzioterapeut, 
psycholog, sociální pracovník a další terapeuti dle potřeby 

www.kanka.info



DÍTĚ A 
JEHO 

RODINA
speciální 
pedagog

psycholog

paliativní 
péče

odborní 
lékaři, 
pediatr

sociální 
pracovník

další 
terapeuti

fyzioterapeut

KRUHOVÁ PÉČE

www.kanka.info



KAŇKA V PRAXI
KAZUISTIKA Z RANÉ PÉČE

• dívka, narozena v termínu, těhotenství proběhlo bez komplikací

• váha 3530/50cm, kojena byla 6 měsíců, do 3 měsíců hraniční hmotnostní prospívání

• výrazné zhoršení stavu 12. - 15. měsíc – v tu dobu kontaktována raná péče

• začala mít potíže s příjmem stravy, časté respirační infekty

• vývoj stagnoval i přes fyzioterapii, stimulaci a odbornou péči…

• ve 2 letech se začala stále silněji projevovat epilepsie, byla konstatována atrofie 
mozku a epilepsie byla rezistentní na navyšující se medikaci

Diagnóza - některé z neurometabolických onemocnění neznámé etiologie

www.kanka.info



PROPOJENÍ TÝMŮ
Vzhledem k prognóze dívky rodina propojena při hospitalizaci s Týmem dětské podpůrné 
a paliativní péče ve FN Motol.
Tým probral přání rodičů v nadcházejícím čase…

Přáli si pro dceru vysvobození, přáli jí důstojné dožití.

Cíl péče: prodloužení života v co nejlepší kvalitě a psychický komfort a kvalita života 
bratra a celé rodiny.

Plán péče: rodině zaslán zápis z konzultace s kontakty na všechny členy týmu, včetně 
dětského klinického psychologa a mobilního hospice Jordán v místě bydliště. Péče byla 
předjednána FN Motol.

Raná péče: byla zahrnuta v plánu péče na přání maminky, která s námi měla navázanou 
dobrou spolupráci.

Dívenku jsme ve spolupráci s rodinou a mobilním hospicem doprovázeli až do konce.

www.kanka.info



A DÁL… TRUCHLENÍ
• s naším psychologem a poradkyní rané péče byla maminka v kontaktu i 

nadále po dobu téměř 2 let

• neměla s námi už žádnou papírovou smlouvu… 

• ALE, jak my říkáme: „Byla naše…“

• financováno: z vlastních zdrojů…

www.kanka.info



SETKÁVÁNÍ POSUNUJÍ

www.kanka.info



NENÍ VŠE IDEÁL
• …a to je dobře, protože bychom neměli motivaci hledat nová řešení

• každý jsme jiný, máme jiné názory, přístupy a to je dobře

• legislativa má své mezery, tak ji musíme měnit

• finance budou chybět vždy, proto je to oběživo

Záleží jen na tom, co je TADY A TEĎ!

www.kanka.info



PRŮVODCI NA CESTĚ
• diagnózy, děti a rodiny se v čase proměňují… potřeby rodin však zůstávají

• nutnost včasných informací, ucelené, multidisciplinární péče přetrvávají

• …a to ideálně, “pod jednou střechou”... a pokud to nejde, to NEznáme…

• vždy je kam se obrátit a přizvat ke spolupráci odborníky - mobilní hospic, 
domácí péči, specializované týmy dětské paliativní péče a další

www.kanka.info

Cestu si buď najdu nebo si ji udělám. (Hannibal)



DĚKUJI ZA POZORNOST

www.kanka.info

„Žijeme v přítomnosti z minulosti pro budoucnost.“
(neznámý autor, kterého používá náš supervizor)


